

**Nr 150.**

Av herr Persson, Ivar, m. fl., *angående viss ändring av bestämmelserna om statsbidrag till skolmåltider.*

1949 års riksdag fattade beslut om en översyn av bestämmelserna om statsbidrag till anordnande av skolmåltider. Resultatet av denna översyn, som verkställdes av skolöverstyrelsen, redovisas i årets statsverksproposition. Överstyrelsen har bl. a. undersökt skoldistriktens och kommunernas kostnader för skolmåltiderna. Därav framgår, att skoldistriktens medelkostnader per måltid inte oväsentligt överstiga bidragsunderlaget, på vilket statsbidraget utgår med viss procent. Bidragsunderlaget är 60 öre per måltid, men medelkostnaderna ligga mellan 70 och 80 öre. Medelpriset har enligt undersökningen uppgått till 73 öre per måltid. Med anledning härav anser skolöverstyrelsen, att bidragsunderlaget är för lågt och att det bör höjas till 70 öre per måltid.

Undersökningen visar vidare, att medelpriset för måltid är avsevärt högre på landsbygden än i städerna, 81 resp. 64 öre. Detta bekräftar vad som vid skilda tillfällen framhållits, att kostnaderna för måltiderna bliva större vid små bespisningsenheter. Om man jämför små bespisningsenheter inbördes finner man, att kostnaderna stiga ju lägre barnantalet är. Härav följer, att skoldistrikt med flera små skolor få vidkännas betydligt större kostnader för skolmåltiderna än skoldistrikt med stora bespisningsenheter. Detta måste givetvis inverka menligt på intresset att ordna skolmåltider i skoldistriktet på landsbygden, då bidragsunderlaget inte står i rimlig proportion till kostnaderna för måltiderna. Skolöverstyrelsen föreslår därför att bidragsunderlaget höjes mest för de minsta bespisningsenheterna. Bespisningsenheter med högst två läraravdelningar böra sålunda tillerkännas ett till 80 öre förhöjt bidragsunderlag.

De förbättringar ifråga om statsbidraget till skolmåltider, som skolöverstyrelsen föreslår, skulle öka statens kostnader med i runt tal 3,6 milj. kr. Höjningen av bidragsunderlaget till 80 öre per måltid för bespisningsenheter om högst två läraravdelningar skulle dock icke kosta mera än 60 000 kr. Statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet har emellertid av statsfinansiella skäl icke ansett sig kunna gå med på den höjning av statsutgifterna, som ett förverkligande av skolöverstyrelsens förslag till ändring i statsbidragsgrunderna för skolmåltider skulle medföra. Även vi hysa betänkligheter gentemot denna icke oväsentliga höjning av kostnaderna, även om vi anse höjningen av bidragsunderlaget i hög grad berättigad. Vi ämnar därför icke förorda att förslaget realiserats till alla delar redan

budgetåret 1950/51. Beträffande höjningen av bidragsunderlaget till 80 öre per måltid för de minsta bespisningsenheterna anse vi emellertid, att densamma bör genomföras omedelbart. Medelkostnaden per måltid vid dessa små enheter överstiger så väsentligt bidragsunderlaget, att en höjning till 80 öre ter sig ofrånkomlig. Då kostnaden för denna ytterst välmotiverade ändring stannar vid 60 000 kr., torde statskassan kunna bära en utgiftsökning av denna ringa storlek.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta den ändringen av gällande bestämmelser om statsbidrag till skolmåltider, att bidragsunderlaget fastställes till 80 öre per måltid vid bespisningsenheter med högst två läraravdelningar.

Stockholm den 25 januari 1950.

*Ivar Persson.*

*B. A. Nilsson.*

*S. G. W. Wahlund.*

*Bernhard Näsgård.*

*Torsten Bengtson.*

*Jones Erik Andersson.*

*Ivar Nilzon.*

*Fritiof Karlsson.*

## Nr 151.

Av herr **Ramberg m. fl.**, om statsbidrag till Karlstads handelsgymnasium.

(Lika lydande med motion i Andra kammaren nr 173.)

Stockholm den 25 januari 1950.

*Alb. Ramberg.*

*Knut Hesselbom.*

*Gerard De Geer.*

*Osc. Werner.*

*Leif Cassel.*